DE SARCI ENDA ECCLESIAE

CONCORDIA, DE QVE SEDAN-
dis opinionum dissidij, cum alijs
nonnullis lectu dignis.

Libellus hoc feracissimo sectarum seculo pijs homi-
nibus, & pacis amatoribus utilis, ac salutaris.

PER D. ERAS. ROTER.

Ecclesiast. IIII.

Noli esse sicut leo in domo tua, euertens domesticos
tuos, & opprimens subiectos tibi.

Accessit nunc primum cum interpretatione Gr-
corum, quæ interseruntur passim, Index eo-
rum quoque, quæ præcipua hic ab au-
thore tractantur.

Coloniæ Ioan. Gymnicus excudebat,
Anno M.D. XLIII.

Has 30. Ex libri
Simon Zoray

HIERONYMVS.

NON altera Romanæ urbis Eccl^a
clesia , altera totius orbis existit
manda est. Et Gallia , & Britannia , &
Persis , & Oriens , & India , & omnes
Barbaræ nationes unum C H R I S T U M adorant, unam obseruant ueritatis regulam.

Ob. 6 : li. 3531

DESERASMVS RO
TERODAMVS CLARISS. VI-
ro Iulio Pflug. S. D.

Vantopere te pigeat horum semper in peius gliscientium diſsidiorū, quantoq; pectoris ardore ſuſpires pijs omnibus optabilē Ecclesiæ concordiā, Iuli uir ornatissime, satis arguunt tot tuæ ad me epistolæ, ſemper eandē occidentes cantilenā, magnaq; iſtātia efflagitāes, ut huius tēpeſtatis me ſedatorē præbeam: quod quū tu nihilò uerecundiūſ facias, q; ſi iubeas Pygmæum Atlantis uice, ſuſtinere cœlum. tuamen à me nullam admittis excuſationem. Erras tu quidem, mi Iuli, uehementer ignorantia mei: uerūm hic error quō maior est, hōc magis declarat iſignem tuam pietatem erga Dei domum, in qua tu non infimū tenes locum: tenesq; ob eximias uirtutes tuas meritiſſimo: quibus hōc decentiūſ ornaris, quōd hinc nullum omnino tollis ſupercilium, ſed agnoscis Domini muniſcentiam. quales uiros ſi multos haberet Reſpub. Chriſtiana, aut hi tumultus non extiſſent, aut iam pridem eſſent consopiti. Ipſe uerò ſic interfacrum, ut aiunt, ecſaxum conſtriclus, ut quōd flagitas nec recuſare per te liceat, nec ex me præſtare ualeam, medium quiddam

A 2 reppe-

repperi, quo te post hac utar aliquantò placatiore.
Tractavi psalmum lxxxiiij. in quo diuinus ille spiritus
mirè nobis commendat Ecclesiæ concordiam. Non pa-
rùm iuuat hortator in hoc sanè negociorum genere,
in quo bona pars facti est, propensa uoluntas, cui nun-
quam deesse solet benigni numinis præsidium. Quòd
si CHRISTVS & illud largiri dignetur, ut ecclesia-
sticæ pacis amor, quo tu tam insigniter flagras, omni-
um animos corripiat, breui futurum est, ut nec tu fla-
gitando, nec ego recusando sumam inanem operā, sed
uterq; alteri gratulemur. Verùm à psalmo
non te remorabor diutiū. Fribur-
gi prid. Calend. Aug. An-
no M. D. XXXIII.

DESERASMI ROS
TERODAMI DE AMABILI
Ecclesiæ concordia liber.

Salmum octogesimum tertium ob-
id selegimus enarrandum, quod in
eo spiritus sanctus, multis argu-
mentis magnaq; tum evidentia tū
uehementia, nobis speciosam illā
ac beatam Ecclesiæ concordiam
cōmendat. qui sermo quum omni tempore salutaris est
atq; utilis, tum uero hoc sēculo sectarum feracissimo
uidetur ita necessarius, ut nō alio magis. Quisquis igi-
tur diligit pacem illā, quæ iuxta beatum Paulum exu-
perat omnē sensum, quæq; sola custodit, & ab omni
bus malis tuetur corda & corpora nostra in pacifica-
tore IESV CHRISTO domino nostro, ad hanc audi-
tionem aures animosq; attentos adferat. Titulus non-
nihil habet scrupulorū, sed his quanta poterimus bre-
uitate discussis, ad pulcherrimi simul & amoenissi-
mi spectaculi contemplationem alacriores ingre-
dierūtur.

Titulus igitur in codicibus non nihil uariat, siue id
accidit scribarum studio, siue sermonis Hebraici ambi-
guitas hāc nobis peperit uarietatem. Septuaginta sic
reddidere: In finem pro torcularibus filijs Coræ psal-

A 5 mus.

6 DE AMABILI

mus. Hieronymus hoc pacto : Vincenti pro torcularibus filiorum Coræ Psalmus.

Rom. 10 *Quum audis In finem, intellige psalmum tractare de CHRISTO, qui finis, hoc est, perfectio lēgis est omni credenti. Nulla est enim uera perfectaq; iusticia, nisi per fiduciam synceram erga illum, qui solus fide purificat corda mortalium. Quū audis Vincenti, siue Pro uictoria, protinus in mentē tibi ueniat illud Paulinum, Neminem adsequi beatām illam coronam gloriæ nunquam marcescentis, nisi qui legitimè certauerit. Quidam ex Hebræi sermonis peritia submonuit pro Vincenti, potuisse uerti, Effundenti sanguinem, ut nō leuem & incruentam pugnam, sed acre præliū, & ut Græci dicunt ἄστρον πόλεμον intelligas. Quum enim qui huic militant mundo toties sua corpora telis hostium obijciant, suamq; uitam ambigui Martis aleæ committant, ut supplicationē, ouationem, aut etiam triumphum adsequantur, eumq; ridiculū ueriū ac ludicrum, quām speciosum, quem nemo uir grauis absque risu uidere posset, cuius uniuersa pompa uno circumagit die, quid non facient CHRISTI milites, ut æternum illum triumphum adsequantur in cœlis? Quanta nunc est gloria martyrum, qui suum effundendo sanguinem, per fidem uicerunt regna, operati sunt iusticiam, & adepti sunt beatas promissiones? Quorum encomia per uniuersum resonant orbem, & ange*

Heb. 11

ECCLESIAE CONCORDIA. 7

angelis adplaudentibus sempiternum cum duce suo
CHRISTO triumphū agunt in cœlesti Hierosolyma^e
Quanquā & hi, qui Paulo auscultantes amore CHRI-
STI mortificant membra sua, quæ sunt super terram,
libidinem, auaritiam, iracundiam, aliosq; id genus ad-
fектus, spiritui reluctari solitos, nō incruento bello uin-
cūt satanā. Iam & in ipso psalmo fit mētio tabernacu-
lorum, siue tentiorum, quod militiae uerbū est. Por-
rò, quod in titulo additur, Pro torcularibus, non nihil
torsit Diuum Augustinū, eo quod in psalmo nulla fiat
torcularium mentio. Itaque confugit ad allegoriam.
Verū animaduertere poterat Psalmorū titulos in-
terdum indicare argumentū ex historia, uelut in Psal-
mum 33. Psalmus Dauid cùm mutauit uultum suum co-
ram Abimelech, & dimisit eum & abiit. Interdum diē
festum quo decantari solet, uelut psalmi 91. titulum
habet, Psalmus cantici in die Sabbati. 92. Laus canti-
ci Dauid in die ante Sabbatum. 93 Psalmus Dauid
quarta Sabbati. Nec oportet historicum sensum reij-
cere, quō locus fiat allegoriæ, quum ille sit huius basis
& fundamentum, qui cognitus facit, ut aptius tracte-
tur intelligentia retrusior ac mystica. Itaque titulus
propheticus quum addit, Pro torcularibus, indicat
mensem septimum, qui apud nos September est. Nam
prisci à mense Martio quum sol ingreditur Arietem
faciebant anni initium; & ab hoc numerantibus, quo-

8. DE AMABILI

niam quintus erat is, qui post dictus est Iulius, Quintilis appellabatur, et huic succedens Augustus, Sextilis, ac ceteri item usque ad Decembrem, ex ordine sortiti sunt nomen. Quoniam autem mense Septembri uindemia tempus est, significantius erat, et ad mysterium adcommodatius dicere, PROTORCVLARIBVS quia mense septimo. Sic Horatius initium ueris indicas, non in amœna figura dixit, Zephyris et hirundine prima. Simul autem indicantur dies festi, quibus hoc canendi certamen inter prophetas celebrabatur. Hinc est quod aliquot psalmorum titulus habet mentionem Liliorum siue Rosarum, uernum tempus indicans, et eius temporis festa. Nam quum Iudeis tria fuerint festa precipua, Pascha, in memoriam prodigiose transmissi maris, et Pentecostes, in memoriam legis in monte Sinai late ac receptæ, et Tabernaculorum, de quo mox dicemus; Primum incidebat in ueris initium, Secundum in uer iam adultum, Tertium in autumnum. Nam septimi mensis die 15. festum erat Scenopegiorum, à figendis tabernaculis dictum. Septem enim diebus iubebantur commorari in tabernaculis in memoriam ueteris historiæ, quod ex Aegypto profugi, per uastam et horridam solitudinem peregrinantes annis quadraginta habitarint in tentorijs, Deo uiam monstrate, nocte per columnam igneam, interdiu per columnam nubilam, cuius interim beneficio, nec potus

ECCLESIAE CONCORDIA. 9

tus nec cibus illis defuit, nec uestes aut calciamēta de-
trita sunt. Quo tēpore et templum ipsum erat taber-
naculum, mansitq; donec Solomon extrueret illud tem-
plum Hierosolymis, ipsis etiam ethnicis uenerabile.
Huius tam benignae numinis prouidentiae ne uel ipſi
possente obliuisci, uel ad eorum posteros nō perueniret
tanti miraculi notitia, iuſſi sunt quotannis circa uin-
demiæ tempus Tabernaculorum festum agere per dies
octo, idq; mense Septimo: qui quodammodo sic in men-
sibus est, Sabbatum, quemadmodum in diebus dies se-
ptimus, in annis septimus annus: qui terris quoque su-
um dabat ocium, in annorum hebdomadibus, Iubileus
septem annorum complectens hebdomadas. Ex his er-
go Septimi mensis octo diebus primus erat Sabbatum,
utpote tertiae hebdomadis initium, et item Octauus
quartæ hebdomadis initium. Vterque ieunio et ocio
peragebatur. Cæteri, qui inter hos intercedebant, sa-
crificijs, hymnis, gratiarum actione et gaudijs solen-
nibus trāsigebantur. Octauus tamē dies uelut noui fe-
sti principiū erat, uidelicet cōetus siue collecta, q̄uād
tum præter impendia sacrificiorum ac donorum non-
nihil à singulis colligeretur, in sumptus tabernaculi.
His de rebus tractatur Leuit. 23. et Numerorum 29.
Proinde quanquam in titulo non est expressa mentio
tabernaculorū, est tamen tacite cōprehensa, designato
mense, quo Scenopegiorum festum celebrabatur col-

lectis iam omnibus terræ frugibus. Mensis autem ille
fermè tatus festis ex sacrificijs peragebatur, quo si-
mul & Leuitis prouideretur, & populus agnoscet
se, quidquid terra produceret, diuinæ munificentia ac
ceptum ferre debere: ut nec ad luxum abuterentur, si
quando annona prouenisset largior, nec desponderent
animum, si quis annus extitisset sterilior, ab ipsis admo-
niti tabernaculis, quod quum per steriles arenas ac si-
tientes facerent iter, dominus non passus sit illis quid
quam deesse, sed manna demiserit è cœlo, aquam effu-
derit è petra. Nam qui fieri posse, ut qui sic uestit agre-
stia lilia, qui pabulum suppeditat passerculis, sinat fa-
mulos suos egere necessarijs, præsertim quum piorum
sobrietas paucissimis sit contenta? Quò turpius est,
quod hodie Christiani quidam, ubi diuina benignitas
uberiorem annonam effudit, non ad gratiarum actio-
nen, non ad liberalitatem in sacerdotes & pauperes,
sed ad lasciuiam, luxum ac libidinem conuertuntur.
Contrà, si paulò malignior fuerit prouentus, obliti si-
perioris abundantiæ, ac de futura diffidentes, intendunt
rerum precia, contrahunt manus in egenos, accidunt
quod debetur sacerdotibus, frustrantur creditores.
Quantò dignius erat ijs, qui Christi titulo gloriantur,
ut quò parcior fuerit anni prouëtus, hoc effusior esset
diuitum in pauperes benignitas? Non enim D E V S in
hoc dedit messem uberiorem, ut in tuis horreis frumen-

ita computrescerent, sed ut quod superest, in usus pauperum dispensaretur. Ita fieret, ut superiore fertilitate uideare non indignus, et in sequunturis annis maiorem DOMINI liberalitatē promerear. Porro festum illud tabernaculorū, quod olim à Iudeis celebra batur, τύπον ὡς designasse celebritatē Ecclesie catholice non obscure declarat propheta Zacharias capite 14. Erit ruina, qua percutiet dominus omnes gentes, quae non adscenderunt ad celebrandā festiuitatem Tabernaculorum. In eodē capite fit mentio torcularium, ut huius psalmi argumētum ex eo prophetæ loco sumptum uideri possit. Illud uigilanter adnotatum est ab Hieronymo, tres esse psalmos, quarum titulus meminit torcularium. Octauus, qui inscribitur David. Octogesimus, qui inscribitur Asaph, et hic octogesimus tertius, qui inscribitur filijs Core. Quibus et hcc commu ne est, quod omnes meminerunt uictoriae. Qodas autem resurrectionis gloriæ dicata est. Hic est enim dies quem fecit dominus à mortuis resurgens, in quo iubemur lætari et exultare tripudijs spiritualibus. Nam ubi resurrectio, ibi uita est: uita autem est innocentia, quemadmodum peccatum mors. Primus igitur dies plausibilis erat hominis ad imaginem DEI conditi, de quo tractat psalmus octauus, ostendens hominem ita conditum, ut angelis esset proximus. Secundus erat hominis per legem ad innocentiam reuocati, quod

quod indicat Qgdoas decies multiplicata, decalogum figurans . Hic tertius ostendit hominem per Euangeliū gratiam cō perfectionis euēctum, ut licet corpore degret in terris, per fidem tamen ac spēm conuersationem haberet in cœlis. Eoq; decem Ogdoadibus additur ternio, quōd per Euangelicam lucem mundus uniuersus cognouit dilucidē mysterium sacræ Triadis. Patrē nouerant & Iudæi, sed posteaquam filius adsumpta natura humana in terris uifus est, & cum hominibus uersatus est, moxq; receptus in cœlum , emissō cœlitus spiritu innouante līnguas ac mentes omnium , tum demum dilucidē mundus agnouit, in tribus personis unū DEV M, & in eadem natura diuina tres personas, patrem & filium & spiritum sanctum. Quoniam autem gentes solent uindemias prophanis & impijs ritibus in honorem ridiculi Bacchi celebrare, incompositis ludis, indecoris saltationibus, & obſcœnis uerbis lasciuentes, cuius insania dolemus in hodiernum usq; diē nonnulla confaci uestigia : Moses publicam lātitiam ad religiosam gratiarum actionem , petulantes motus ad propheticas saltationes (nam & Dauid in honorem DEI ante arcam saltasse legitur) impios hymnos , & impudicos sermones ad mysticos psalmos conuertit, efficitq; ut impurus cultus, quem aliæ nationes dæmonibus exhibebant, in ueri DEI cultum uerteretur. Habebant & gentes in his festis sua certamina, in quibus homi

homines parūm sobrij, facie fecibus oblita de plaustris
 ridicula carmina iaciebant: uictori premium erat bir-
cus dignum ut aiunt patella operculū. Hic inter pro-
 phetas erat certamen, plenum religionis ac reueretiae.
 Vnde psalmi complures in titulis habent, Pro uicto-
ria. Tale certamen & Apostolorum temporibus erat
 in cœtibus Christianorum. Vnus loquebatur linguis,
 plures, prophetæ officio fungebantur. Nec hic ferue-
 bat indecora contentio, sed si cui alteri suisset reuelat-
 tum, prior tacebat. Nec uictus sibi displicebat, sed gra-
 tias agebat spiritui, qui per alium hoc docere uoluit,
 quod ipsum fugerat. Nec uictor efferebatur animo,
 sciens totum hoc esse diuini spiritus energiā, qui cuiq;
 diuidebat sua dona prout uolebat. Tale canendi psal-
 tandiq; certamen erat inter hos prophetas. Hoc exem-
 plo nos erudimur, ut siue laboramus, & adfligimur
 aduersis, siue rebus prosprioribus delinimur, omnia in
 gloriam DEI faciamus. Nunc complures Christiani
 tantum in morbis, bellis, alijs ue periculis D E V M
 inuocant, & ita distinguunt tempora, ut tristia secant
 DEO, lætiora tribuant satanæ. In funere charorum
 uideas aliquā pietatis speciem, in nuptijs, in uictorijs,
 in conuiuijs nullum Christianæ mentis uestigium. Ex-
 istimant abundè satisfactum DEO, si per tempus qua-
dragesime paulò uiuant seuerius. sed imminente qua-
dragesima, quam irreligiosa licentia? rursus exacta ea,
 ferijs

ferijs Paschalibus, quanta auiditate redditur ad intermissas uoluptates? Atqui decebat Christiana gaudia non minus habere religionis, quam luctum. Quam diu uersamur in his tabernaculis, sunt uariæ rerum uices. Est tempus nascendi, et est tempus moriendi: tempus nubendi, et tempus abstimendi à nuptijs: tempus gaudendi de natis liberis, et tempus lugendi defunctos liberos. sed Christianis nullum oportet esse tempus uacuum à pietate. Sub festum diem celebretur ieunium, sed religiosum: festus dies requirit lætitiam, sed spiritualem. Illic nonnihil contristamur, sed secundum DEVM: hic lætamur, sed coram domino. Quemadmodum de gaudijs Euangelicis loquens Esaias cap. 9 ait: Lætabuntur coram te, sicut qui lætantur in messe. Bene lætantur, qui lætantur coram DEO, qui pura conscientia illi pro tristibus pariter ac lætis gratias agunt. At qui læticie temporibus, aleæ, temulentiae, turpiloquijs et scortis indulgent, coram mundo fortasse lætantur, coram DEO insaniunt. Sed his forsitan diutiùs immoratur, quam sat est, utinam et sine caussa. Absoluimus igitur tituli mysterium. Octauus Psalmus inscribitur David, que uox Hebreis sonat manu forte. Octauo gesimus Asaph, que sonat, congregantem. Hic octoge simus tertius, filijs Core, hoc est Caluariæ. Iuxta sensum retrusorem, tribus nominibus idem CHRISTVS significatur. Ille condidit hominem rectum: pa-

ter

ter enim per filium condidit uniuersa, quæq; in cœlis
quæq; in terris. Id nemo potest nisi omnipotens. unde
Paulus scribens Hebræis filium appellat uerbum uirtu-
tis paternæ. Idem hominem collapsum, eoq; deiectum
ut iam comparandus esset brutis animantibus, & simi-
lis factus esset illis, ne dicam deterior, recollegit per le-
gemi: & donec ueniret plenitudo temporum uelut can-
cellis inclusit. Vnde & synagoge uocabulum, &
Psalmus Asaph, increpando prouocat ad lègis obser-
uationem. Israël, inquit, si audieris me, non erit in te
D E V S recens. Denique congregatoris personam
ipse dominus profitetur in Euangelio: Hierusalem
Hierusalem, quæ occidis prophetas, & lapidas eos,
qui misi sunt ad te, quoties uolui congregare te, si-
cūt gallina congregat pullos suos sub alas, & noluisti?
Tandem ubi uenit plenitudo temporis, idem factus fi-
lius Core, in monte Caluariæ sublatus in crucem, uni-
uersum orbem ad se congregauit, & in eodem resur-
gens deuicto satana triumphauit. Hic fortasse scru-
pulus aliquis tanget animum lectoris, quomodo CHRI-
S T V S filius D E I, dicitur filius Coræ. qui quum es-
set ex Leuitis præcipuus, ambigit summum sacerdoti-
um, & adiunctis sibi Dathan & Abiron, totam ferè
multitudinem concitauit aduersus Mojen & Aaron,
sicut refertur Numer. 16. Cui quotquot pertinaciter
adhæscrunt, partim uiui à terra dehiscente absorpti
sunt

sunt, partim igni cœlitus emissi, absumti. Sed nihil absurdī habet allegoria. CHRISTVS iuxta carnē ē gente Iudaica duxit originē, pertinaciter rebelli aduersus DEVM, de qua quæritur per Esaiam prophē

Esaia.⁶⁵ tam; Extendi manus meas tota die ad populum nō credentem & contradicentem mihi. Rursum in Psalmis:

Quadraginta annis proximus fui generationi huic, & semper dixi: Hi errant corde. Quā pertinacem rebellionem exprobrat illis & Stephanus in Actis Apostolorum: Vos semper spiritui sancto resistitis. Cōplures autem Psalmi in titulis habet filios Core: nec ullius tamen nomen exprimitur, quasi satis esset ad illorum laudem, dici filios Core: quum iuxta communem hominum sensum ignominia uideatur, scelerati patris & horrendo exemplo dānati cognomine designari. Quis enim sustineat appellari filius aut nepos Iudæ proditoris? Et tamen scriptura laudis gratia notat posteros Core, progenitoris nomine, cuius impietas illustrauit filiorum pietatem. qui cūm essent arctissimis naturæ uinculis adstricti seditionis auctori, tamen in illis affectum naturæ uicit amor religionis. Siquidem ut est probabilis coniectura, aut auscultantes Mosi resipuerunt, separaruntq; se à patre, aut sic apud illum remanserunt, ut impio proposito nequaquam adsentirentur, eoq; illo cū suis absorpto filij seruati sunt, ut legis Num. 26. nec ob patris scelus à tabernaculi ministerio

Roma.¹⁰

riorum submoti sunt, sed honorifico ianitorum officio fun
 ctis sunt, quemadmodū refertur I. Paralip. cap. 26. In-
 super & propheticō spiritu præcelluerunt. Ergò quū
 D E V S non imputet parentum commissa filijs, nisi fa-
 cta illorum imitentur: iniquè facit hominum uulgas,
 qui liberis non aliter exprobrat progenitorum scelus
 ac supplicium, ac si ipsi perpetrassent. Tuus, inquiūt,
 pater de peculatu conuictus, in crucem actus fuit, &
 audes hinc cere? audes uenire in conspectum hominum?
 Sed pulchrius est, ex malis prognatos uirtute claros
 euadere, quam si quis bonus nascatur ex bonis. Ceter-
 rum iniquius etiam faciunt, qui filijs non scelera pa-
 rentum, sed fortunam aut calamitatem probri gratia
 obijciunt. Noui, inquiūt, patrem illius seruum, aut ui-
 di mendicum. Et qui hæc dicunt, ipsi sibi ignoscunt,
 quod dediti uicijs, turpissimam seruitutē seruiunt sa-
 tanæ, quod pauperum rapina ditescunt. EX PATRE
 SERVO NASCI NON EST TVRPE, SED SER-
 VIRE LIBIDINI, AVARITIAE, CAETERIS-
 QVE VICIIS TVRPISSIMVM EST. Mendicare
 panem si urgeat egestas, non est turpe, sed egenis non
 impartire necessaria, ac rapto uiuere, crimen est ex-
 probrabile. Et qui sibi ignoscunt uera propriaq; com-
 missa, proximis exprobrant alienam fortunam. Quan-
 to D E V S ciuilior erga nos? Non imputat nobis go-
 stra delicta, quoru semel pœnituit. Quod facimus exe-

B crabi-

crabilius, quām fuit Core? Aut , quod supplicium de-
testabilius? haud illud quidem homine iudice, qui non-
nunquam fallitur, sed D E O. Et tamen huius filios ser-
mo propheticus honoris gratia progenitoris nomi-
ne signare maluit , quām proprijs uocabulis . Similis
inhumanitatis est, quōd qui ex Iudæis progeniti, à pa-
rentum impietate conuersi sunt ad ueram pietatem,
contumelie causa uocamus Maranos , quum ea gra-
tia plus illis honoris debeatur. Quōd si iustum maio-
rum uicia impingere nepotibus , undē nos prognati
sumus ? Non' ne ex his , qui in ueri D E I contumelias-
am, coluerunt ligna & lapides? qui martyrum sanguini
nem effuderunt ? Sed ad rem. Core , Dathan, Abiron
& Hon , conati sunt diuidere tabernaculum , quemad
modum hæretici ac schismatici semper conati sunt
Ecclesiam descendere : sed ut in illos præsens ira D E I
deseuijt : ita qui moniti nolunt ab impijs sectis ac se-
ditiosis conatibus resipiscere, hos sine dubio manet ge-
hennæ incendium. Atque in simili rerum statu, opor-
tet omnes eſſe filios Core , ut nec filius contra pietat-
em adhæreat patri, nec frater fratri, nec uxor mari-
to, nec gener ſocero , sed ab impiorū tabernaculis fe-
cedendum est, ſi non corpore , certè animorum diſfen-
ſione : & ſi quid erroris per incogitantiam obrepſe-
rit, auſcultemus Moſi , & moniti meliora ſequamur:
quo poſt exantlatos huius uitæ labores , in monte do-
mini

mini bibamus mustum sempiternæ lœtitiae, & concorditer uiuentes in tabernaculo D E I, quod est Ecclesia, recipiamur in cœleste tabernaculorum Ecclesia triumphantis. Video me in explicando titulo prolixorem fuisse, quam proposueram: ad Psalmum igitur properabimus.

Quam dilecta tabernacula tua domine uirtutum. Abruptum huius psalmi exordium declarat impotens animi desiderium. Quod genus est & psalmi 72. Quam bonus Israel D E V S ijs, qui recto sunt corde. Aptius est, quod legit Augustinus, Quam amabilia, Græcè ἀγαπητὰ. Nihil est pulchrius, nihil amabilius, nihil tutius aut firmius bonorum in bonis consensu: ut contrà nihil turpius, nihil abominabilius, nihil infirmius conþiratione malorum in malum. Habent enim & impij tabernacula sua, quorum & hic psalmus meminit: & is, qui huc proxime præcedit. Quoniam cogitauerunt unanimiter simul aduersus te testamentum disposuerunt: Tabernacula Idumæorum & Ismaelitæ, Moab & Agareni, Gebal & Ammon, & Amalech, alienigenæ cum habitantibus Tyrum. Et psalmus secundus, Principes conuenerunt in unum, aduersus dominum, & aduersus CHRISTVM eius. Sicut est unica Ecclesia, & tamen Paulus ita loquitur: Sicut in omnibus Ecclesijs doceo, senties esse multas distinctiones locorum ac personarū,

unicam professione fidei, & sacramentorum communione: ita multa leguntur tabernacula DEI, quum reuera sit unicum tabernaculum uniuersos electos complectens: quoniam omnes in C H R I S T O sunt idem. Contrà impiorum, quoniam in religione ac fidei dogmatibus dissentunt, nullum est commune tabernaculum, sed impij cum impijs sic dissentunt, ut uarijs qui dem modis ac nominibus, sed tamè pari impietate dissentiant à tabernaculo D E I. Olim Græci & Romani deridebant Aegyptios, bouem Scrapim, & Cercopithecos, atque adeò cepe pro dijs colentes, sed ipsi interim lapides ac ligna; aut in his latètes dæmones prouero Deo colebant. Sic Lacedæmonij habebant sua tabernacula diuersa à tabernaculis Asianorū. Habebat & Gallia Druidas propriæ cuiusdam religionis magistros, sed cum uera religione pugnantes. Horum typum gesuit Dathan, Abiron, & Hon. In suo quisque tabernaculo stabat paratus ad pugnam. Erant inter se diuisi, in hoc concordes, ut Mosen expugnarent. quem admodum diuersarū gentium diuersæ religiones, inter se discordes, mira tamen concordia & syncretismo persequebantur Iudeos: ac post maiore conspiratione Christianos. Hæreticorum autem dissidia figurabat Core, qui non recepit à tabernaculo D E I corpore, licet animo esset sciunctissimus. Siquidem hæretici affectant uideri ueræ religionis adsertores, & quemadmo-

admodum ille conabatur Aaron à sacris submouere: ita isti persuadere conantur catholicæ doctrine sectatores esse tyrannos & hostes Ecclesiæ. Et quemadmodum unusquisque hæresiarcha clamat, *Hic est CHRISTVS, non iſthi:* ita Core grex dicebat, *Omnis multitudo sanctorum est, in ipsis est dominus.* Ante redemptoris aduentum apud Iudeos Sadducei & Herodiani habebat sua tabernacula, sed nec amabilia, nec speciosa. Cæterum iam per orbem diffundente sese luce Euangelica, quam multa, quam abominanda tabernacula hæreticorum constiterunt aduersus tabernaculum DEI? *Quis non inhorrescat si uel legat, quæ turpitudinum scena fuerit in tabernaculis Ophitarū, qui serpentē pro CHRISTO uenerabantur, Cainorū, qui Cain parricidiam & Iudam proditorem inter præcipuos habebant sanctos? Nicolitarum, quibus uxores erant communes. Adamianorum, qui nudi cum nudis fœminis ad sacra conueniebant, hac scilicet specie, Adam & Euam adhuc innocentes ē paradiso nobis repræsentantes. Et tamen ijdem nuptias auersabantur. Quæ dogmatum portenta, quæ monstra turpitudinum peragebantur in tabernaculis Basilidis, Colarbasī Priscillæ ac Marcionis? Manichcorum foeda mysteria, quis posset absque nausea uel legere uel recensere? *Quis non execretur Sabellianorum Ariano-rum, Eunomianorum blasphemæ in CHRISTVM?**

aut in totam potius trinitatem conuenticula? Quibus
præstigijs, quibus technis, qua crudelitate conati sunt
catholicam ueritatem obruere? Operæ premium fue-
rit unum & alterum illorum strategema referre, ut
hinc fiat coniectura, quantum malitiæ texerunt illa
tabernacula. Athanasium inuictum catholicæ uerita-
tis propugnatorem, quoniam scripturis & argumen-
tis superare non ualuerunt, fictis criminibus statue-
rant opprimere. Constantium Cæsarem, maliciosis sug-
gestionibus sic irritarant in uirum sanctissimum, ut
iussit apud Tyrū coacto concilio cognosci de Atha-
nasio, delegato ad id comite quodam à latere suo, qui
cognitioni præsideret. Duo præcipua crimina inten-
tabantur: mulier ui constuprata, & brachium homini
defuncto abcissum in usum maleficarum artium. Con-
ducere mulierculam, quæ huius tragœdiæ partem age-
ret, non erat difficile: sed ad probandum maleficij cri-
men accersierant Arsenium quendam olim Athanasij
lectorem, qui ueritus episcopi, quem offenderat, cor-
ruptionem, ab eo profugerat. Huc diebus aliquot ab-
ditum seruarant Ariani, ut cum fide mentirentur esse
mortuum. Is tamen ut intellexit, quid in Athanasium
molirentur, siue exhorrens facinoris atrocitatem siue
cupiens hac occasione cum episcopo suo redire in gra-
tiam, noctu clām profugit è latebris, & Tyrum ad
Athanasium nauigio peruenit, eiq; rem omnem ape-
rit.

rit. Ibi uir ut insigniter pius: ita mirè solertis ingenij,
 quippe qui iuxta præceptum domini columbinam sim-
 plicitatem cum serpentis prudentia coniunxerat, iu-
 bet Arsenio, ut abdat se se, donec in rem præsentem euo
 caretur. coacto concilio prodit mulier, infertur hor-
 rendo spectaculo loculus defuncti, ostenditur brachi-
 um hominis resectum loculo impositum. Horror etiam
 bonorum animos peruerterat. Quis enim crederet illa
 fingi à sacerdotibus? Mulier, quæ fuerat edocta, nar-
 rat, se quondam Athanasium excepisse hospitio, & ab
 eo noctu, quum nihil ab illo metueret, per uim fuisse
 constupratam. Athanasius introductus est, ad hæc re-
 sponsurus. Is qua prædictus erat solertia, submonet Ti-
 motheum presbyterum suum, ut ipso tacente mulieri
 respondeat. Sciebat enim se mulieri ne de facie qui-
 dem notum esse. Quum illa perorasset accusationem,
 Timotheus, tu ne inquit, mulier aīs te à me ui constu-
 pratā? Tum illa mulieri peruicacia, Tu inquit, tu in-
 quam illo loco, illo tempore per uim meam pudicitiam
 contaminasti. Erubuere quidam tam facile detecta
 mulieris calumnia. Nec tamen absolutus est Athana-
 sius, nec ad calumniæ poenam uocata mulier, quod
 ijdem essent iudices, qui accusatores. Itum est ad se-
 cundum crimen. En, inquiunt, ipsa res loquitur, hoc
 est Arsenij brachium, quod in quem usum amputa-
 ris, tu nobis Athanasi exponito. Hic simili solertia

uir prudens rogat illos num satis nossent Arsenium,
 cuius hoc esset brachium? Respondent quidam se pro
 bē nosse Arsenij faciem. Petit Athanasius, ut liceret si
 bi accersere quendam, quo ad eam causam haberet
 opus. Concessum est. Introductus est Arsenius, cuius
 facie nudata, ecce inquit, Arsenius uiuus, ecce brachi
 um dextrum, ecce sinistrum incolume, unde uos istud
 brachium amputaueritis, ipsi narrate. Quid hīc ex
 pectas, ut hic Athanasius fuerit expeditus? Imō di
 scerptus erat inimicorum manibus, ni Archelaus Ori
 entis comes, qui & ipse ei consilio præsidebat, uirum
 sanctum ē manibus illorum extractum per occultos
 meatus dimisisset. Quid autem tergiuersari pote
 rānt, tam euidenter confutatis Vociferabantur ho
 minem esse magum, ac præstigijs imponere oculis ho
 minum, nec ullo pacto committendum esse, ut talis
 artifex uiueret. Rursus coacto concilio, perinde
 quasi legitimè conuictus condemnatur Athanasius
 Spargitur per uniuersum orbem fœdus rumor, per im
 periales præfectos, per omnes latebras terra mariq;
 quæritur uir cœlo dignus. propositis etiam præmijs,
 qui uiuū adduxissent, aut si minus id possent, qui mor
 tui caput attulissent. Quid simile Iudei moliti sunt
 in C H R I S T V M? Imō quis fando audiuit inter
 ethnicos facinus execrabilius? Specimē dedi, talia sunt
 schismaticorum & hæreticorum tabernacula. Quid

nunc

nunc commemorem de Circumcellionum furiosa crude
litate? Quid de Donatistarum uaficie, technis ac uiol
lentia? Hæc non ignorant, qui legerunt Augustini de
his actis commentarios. Sed hæc uetus. Magis deplo
randum, quod nostra etiam memoria, reperta sunt con
uenticula, in quibus noctu post decantatas D E I lau
des, extinctis lucernis, promiscua Venere uiri cum foë
minis miscebantur. Sit hoc leue, in quibus matres ultro
tradebant suos infantes occidendos & tam immane fa
cimus hilari uultu spectabant: persuasæ sic imperfectos
inter præcipuos sanctos habendos. Quæ demætia uide
tur ex hæresi, quæ κατὰ φρύγας dicitur, traxisse ori
ginem, qui Eucharistiam ex farina sanguine infantis
macerata conficere solent. Eum minutis punctionibus
excipiebant. Quod si puerum eum mori contigisset,
pro martyre colebatur. Vides in quæ portenta deuolu
uantur homines, qui semel deserto D E I tabernaculo,
sese manciparunt tabernaculis impiorum. Iam si præ
stanti forma puellam, cum anu deformi componas, &
illa uidetur amabilior, & hæc aspernabilior. Ita
propheticus ac spiritualis oculus cōferens synagogas
Satanæ, cum tabernaculo D E I, in quo regnat cœlestis
illa ueritas, in quo exuberat pax exuperans omnem
sensem, in quo feruet charitas fuci nescia, triumphat
fides inuita, in quo uno ore, unaq; anima canuntur lau
des D E I, magis crumpit in uocem. Quam amabilia ta

bernacula tua domine uirtutum. Piorum enim concordia cœlestis illius ecclesie imaginem nobis representat, in qua nulla est opinionum dissensio. iam enim gloriam domini nō in ænigmate, sed reuelata facie speculantur, summa animorum concordia, summa charitas, uno ore eadēq; mente DEV M hymnis celebrant. Adde huc, quod spiritualis oculus, quem perspicacem reddit lumen fidei, plus cernit, quam oculus corporis. Quid igitur ille uidet præterea? Videt Christū in medio suorū residentem ac benedicentē cœtui suo, quem admodum ipse pronunciavit in Euangelio: Vbi cunq; sunt duo uel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Videt Angelos protectores ac ministros sanctæ congregationis, magna frequentia summaq; reverentia uersantes. In tabernaculis impiorum omnia diuersa sunt, in quibus præsidet satanas, nunquam recentior, quam quum se transfigurat in angelum lucis, intersunt impij spiritus ad omne malum instigantes. Ut ne iam commemorem diuersum exitum. Quid Core & illis cōiuratis acciderit, sciunt omnes. Horribile spectaculum erat terram dehiscere, ac uiua corpora deuorare, aut igni cœlitus emissō, aut fulmine consumpta tot hominum millia. Nam postridie recrudescente populi seditione, quatuordecim millia perierunt incendio cœlesti. Sed horribilis est, & animam & corpus mitti in gehenam. Nec omnino falsum est, quod dicunt quidam inuisibilem

inuisibilem esse Ecclesiam. Solus enim DEVS introspicit corda hominum, ac uerè nouit, qui sint ipsius. Multis tamen argumentis sēpē depræhēditur ubi sit Ecclesia DEI, ubi synagoga satanæ. Multorum enim peccata præcedentia sunt ad iudicium. Sed hæc ipsa Ecclesia uisibilis, quæ bonis habet admixtos malos, quātum habet alacritatis ac maiestatis, quoties ad pietatis cultum conuenit? Vbi is, cui datum est donum prophetiæ, sincerè tractat ac dispensat uerbum DEI, populus religiosa attentione ac reuerentia auscultat, non ut uerbum hominis, sed ut uerbum DEI. Qum interim qui doceat, sic adficitur, ut sentias Christi spiritum per os hominis loqui. Interea uidere est præsentem spiritus ener-giam in auditoribus. Alijs suspirant, alijs erumpunt lachrymæ, alijs hilarescit facies, in summa dicas omnes transfigurari. Rursum quū in solenni cultu suo quisq; munere fungitur, alius recitat sacram lectionem, alius decat laudes DEO, alius orat totius multitudinis nomine, tractatq; mysteria, alijs hæc agenti subseruiūt, populus interim religioso silentio ueneratur hæc omnia. Quis hæc spectans non fateatur, amabilia esse tabernacula DEI? Itidem quum procedit solennis Ecclesiæ supplicatio decenti digesta ordine, etiam ij, qui tantum spectandi gratia prospiciunt, uenerabuda quadam alacritate tanguntur. Postremo omnis legitimus cōuentus hominum ad rem honestā habet dignitatem quandam,

atq;

atq; adeò lecitiā. Cuiusmodi sunt cœtus discipulorum ad professionem, aut diuersorum hominum ad disputationem publicam. Alcibiades, quum primū esset uerba facturus apud populum Athenensem, sensit animi trepidationē. Eam illi sic exemit Socrates. Rogat num posset contemnere coriarium aliquem? Respondit, maximē. Num figulum? respōdit, facile. Num fabrum aut cementarium? Quum de singulis interrogatus, respondit apud quemuis istorum posse intrepidē dicere: Atqui, inquit Socrates, ex his cōstat ille populus, quem tu uereris. Quod si per se contemptissimis hominibus ipse conuentus conciliat dignitatem ac reuerentiam, quanto uenerabilius est cœtus piorum hominū ad cultum D E I uiuentis congregatorum? Tantam autem uim habet chorus unanimiter D E O fidētum, ut prophanos etiam rapiat in admirationē sui, sicut testatur Paulus, Idiotam aut incredulum ingressum ecclesiam sanctorum, procidere in faciem suam, & adorare D E V M profitētem quod uerē D E V S sit in medio suorum. Balaam propheta quidem erat, sed impius. Is tamē ē monte conspectis Israēlitarum tabernaculis coactus est exclamare, Quām pulchra tabernacula tua Iacob, & tentoria tua Israēl. Videbat idem felicem illorum mortem, qui perseverant in castris Ecclesie. Moriatur, inquit, anima mea morte iustorum, & fiant nouissima mea horum similia. Confexit horum tabernaculorum

tulorum pulchritudinem propheta sanctus, quum exclamat in Cantico graduū : Ecce quam bonum & quam iucundum habitare fratres in unum. Vedit & Petrus, sed tamquam per somnium, quum in monte contemplatus esset domini gloriam, & audisset Mosen ac He liam, de gloria mortis Dominicæ colloquentes: Domine, inquit, bonum est nos hic esse, faciamus hic tria tabernacula. Illic demū uera est concordia, ubi lex & prophetæ conscientes, Christum noui testamenti ministrum, non litera sed spiritu prædicant. Hoc nec fit in synagogis Iudæorum, qui legem detorquent, non ad Christum, sed ad, nescio quē, alium Messyam, quem tot iam saeculis frustrè expectant infelices: nec in tabernaculis Manicheorum, qui totum uetus testamentum ut non à D E O sed à principe tenebrarum proditum re iungiunt: nouum ceu multis locis falsatum suo arbitrio probant aut improbant. Deniq; in nullis hæreticorum tabernaculis, ubi scripturæ nō ad Christum, qui est ueritas, adcommodantur, sed ad sensum humanum detorquentur. Id enim semper fuit hæreticorum proprium. Siquidem Priscillianistæ nullius libri uel ueteris uel noui testamenti autoritatē reiiciebant, sed quum absurdissima docerent, quidquid cum ipsorum dogmatibus pugnabat, falsa interpretatione ad alienū sensum deprauabant. Verū ut ad Psalmi tenorem redeam, si tabernacula D E I intelligis, Ecclesiam adhuc in terris militan-

militantem, puta hæc dici, uel à catechumeno, uel ab ethnico aut iudeo resipiscēte, uel à peccatore siue hæretico schismatico'ue redeunte ad cor. Si de ea parte Ecclesiæ, quæ iam triūphat cū Christo, puta quemuis piūm hominem, cum Paulo cupientem dissolui & esse cum Christo, dicere, Quām amabilia tabernacula tua domine uirtutum. Abruptum sermonis initium declarat desiderij magnitudinem à profunda contemplatione proficiscentis. Nec ociosum est, quod alloquens dominum dicit Tua. Quidquid in Ecclesia uirtutis, roboris, aut fœlicitatis est, domini est, non hominū. Ille gratiis sibi redemit Ecclesiam, ille gubernat, ille tuetur aduersus omnes procellas. Et quicunq; Ecclesiæ resistit, non rebellat hominibus, sed D E O. Hoc aperte loquitur per os Zachariæ cap. 2. Qui tetigerit uos, tanget pupillam oculi mei. Et Paulus audit: Saule Saule, quid me persequeris? Rursus quemadmodū in Euangelio agnoscit sibi præstitū quidquid beneficij collatū fuerit, uel in infimū Christiani nominis professorē: ita quidquid malorū ingeritur in Ecclesiam catholicā sibi ingestum esse deputat. Talem præsidē ac propugnatorem quum habeat Ecclesia catholica, frustrā sunt omnes impiorum cōspirationes aduersus illā. Eoq; psalmus addit, Domine uirtutum. Virtutes autē hīc appellat, non ḡ̄ętęę, quæ opponuntur uicijs, sed ḡ̄vāmeę, quæ uox sonat potentiā. Atq; hoc cognomē to sacræ literæ nonnum̄

nonnunque designant DEV M. Veluti psalmo 23. Dominus uirtutū ipse est rex gloriæ. Δυνάμεωρ. Præcesserat enim, Dominus fortis & potens, dominus potēs in prælio. Et in ueteris testamenti uoluminibus frequenter appellatur dominus Sabaoth, quod Hebræis sonat, uirtutum siue exercituū. Δυνάμεις in mysticis literis interdum declarat præcipuos Angelos, quorum ministerio DEVS utitur ad electorum suorū protectionē. Hunc exercitū uidit Helizeus, quum puero ad conspectū Syrorum exercitum exanimato diceret, Noli timere, plures sunt nobiscum, quam cū illis. Et ad prophetæ preces aperti sunt oculi ministri, mox & ipse uidit montem plenū equitibus & curribus igneis. Nemo, inquit CHR I ST V S, potest eos de manu mea eripere, quos pater dedit mihi. Concinit his canticū graduū: Nisi dominus ædificauerit domū, inuianū laborat, qui ædificat eam &c. Tēpore Pauli nec opibus, nec uiris, nec ullis mundi præsidijs erat munita Ecclesia, & tamē magna fiducia loquitur, Si D E V S pro nobis, quis contra nos? Rom. 8 Moxque; eò fiduciæ prouehitur, ut quū Ecclesia tot malis undique; præmeretur, nō uereatur dicere: Certus sum quod neque; mors, neque; uita, neque; angeli, neque; principatus, neque; instantia, neque; futura, neque; altitudo, neque; profundum, nec ulla creatura alia poterit nos separare à charitate D E I, quæ est in Christo Iesu, domino nostro. Vndè tanta fiducia Paule, inter tot mortes, inter

ter tot pericula, & foris & intus urgentia? Vnde isti
spiritus, paucis, indoctis, priuatis, tenuibus & oppres-
sis? Ex nobis, inquit, nihil possumus, sed dominus no-
ster, dominus est uirtutum. Siue igitur accipias uirtu-
tes Angelos, Ecclesiæ protectores, siue miracula, uter-
que sensus declarat Ecclesiæ dominum prorsus inui-
ctum esse, quum sit omnipotens, ad cuius nutum præ-
stò sunt omnes Angelorum legiones, & qui facit mira-
bilia magna solus, quiq; solus quidquid uoluit, fecit, in
cœlo pariter atq; in terra. Ecclesiæ primordia miracu-
lis, nō humanis præsidijs inuulnerunt. Et quoniam qui-
cunq; piè uiuunt in Christo Iesu, impiorum persequi-
tionem patiuntur, humiles iuxta mūdum, ac pauci præ-
his, qui oppugnant, ad consolationē gregis pusilli di-
ctum est, Domine uirtutum. Hic est enim ille, qui dicit
in Euāgeliō, Nolite timere pusillus grex, quia uestrum
est regnum cœlorū. Et rursus, Confidite, quia ego uici
mundum. Solus hic potuit alligare fortē, domumq; il-
lius ac supellec̄tilem diripere. Aestimati, inquit, sumus
sicut oves occisionis. Quod animal oue imbecillius aut
magis imbelle? Sed quid dicit Paulus iam è lupo factus
ouis? Arma militiæ nostræ non carnalia, sed potentia
DEO, ad destructionem munitionum, consilia destru-
entes, & omnem altitudinem extollentem se aduersus
scientiam DEI &c. Eodem in loco obiurgat Corin-
thios, quod quum adhuc essent carnales, ea tantum ui-
derent,

derent, quæ erant secundūm faciem, atq; è rebus exter-
nis estimantes Apostolos, quòd non solum iuxta mun-
dum tenues essent, & humiles, uerū etiam adficti, con-
temnerent eos, quum essent spiritualibus opibus ditissi-
mi, spiritualibus armis munitissimi. Ita quorū oculos
occupauit huius mundi potentia, quum metiuntur Ec-
clesiam Christi externa specie, non solum contemnunt
eam, uerū etiam abhorrent & auersantur. Tales erant
olim, qui baptismum in extreme uitæ diem studio pro-
ferebant, nec nisi tristes ac deplorati ueniebāt ad atria
domini. At qui spiritualibus oculis cernit gloriam fi-
liae regis ab intus, dicit cum propheta: Concupiscit &
deficit anima mea in atria domini. Mediocria bona mo-
deratis affectibus expetuntur: ut illa, quæ nec oculus
uidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis adscende-
runt, quæ D E V S præparauit diligentibus se, ingenti
desiderio expetantur oportet. Hanc desiderij magnitus
dimem propheta expressit addēs, Et deficit in atria do-
mini. Επιθυμητον vulgare est, sed εκλειπει non est ni-
si supra humanū modū desiderantium. Græci λαύρου
μίαν appellāt, quū propter uehementē & subitu spiri-
tuū motū homo destitutus animo sibi excidit ad tēpus.
Eam affectionem aliquando gignit in homine, uehe-
mens pauor, aut admiratio: unde stupefactos & atto-
nitos dicimus. Nonnunq; ingens dolor, aut læticia præ-
ter spem obiecta, aut amor impotens. Unde & in pro-

C phanis

phanis tragœdijs, Phœdra ad Hyppoliti conspectum concidit exanimi similis. Et historijs proditum est, mulierem ad inexpectatum filij sui introitum, quem accepit in bello cecidisse, fuisse exanimatam. In eundem sensum usus est hoc uerbo Psalmo 118. Defecit in salutare tuum anima mea. Defecerunt oculi mei in eloquum tuum. Huc pertinet, quod sponsa loquitur in Cantico Solomonis : Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore langueo. Quæ fulciri postulat, periclitatur ne concidat. Idem enim accidit in spiritualibus, quod in rebus externis. Requiritur moderata cognitio inter potentiam & obiectum. Alioqui si, quod sensui obijcitur, careat modo, sensum obruit : ueluti sol nulla nube temperatus, si intendas oculos, corrumpit uisum, & sonitus immodicus adducit surditatem. Sicut literis eruditorum proditum est, apud Stadis in opidum, ubi Nilus se per Cataractas ingēti fragore præcipitat, indigenas nasci surdos. Item illud sæpen numero uidemus accidere, ut qui uehementer intendunt animalium rebus supra modum subtilibus inuestigandis, incidant in dementiam. De Aristotele literis proditum est, uerè an falso, nunc non excutio, quod posteaquam ingenium suum diu multumq; torserat studio peruestigandi causas, querit mare Euboicum secus, quam alia maria septies in die decurreret ac recurreret, neque quidquam proficeret, se se in ipsum abiecit mare, dicens,

cens, quando ego nō te capio, tu capies me. Quō minus mirandum est, si qui non contenti credere, quæ nobis tradidit scriptura: de diuina Triade multa scrutatur, humanæ mentis captum in immensum excedentia, in delirationem incidunt, ut iam communi quoq; sensu carent, qui supra humanum sensum sapere uoluerunt. De quibus uaticinatus est Solomon : Qui scrutator est maiestatis, opprimetur à gloria. De iisdem Esaias: Esaiæ 40.
 Qui dat secretorum scrutatores, quasi non sint. Sed iamdudum audire cupis, quæ sint ista præclara bona, sensum humanum exuperatia, quæ conspexit hic, qui tanto desiderio gestit in atria domini ingredi, ut præ admiratione deficiat animo? An quisquā dignè ualeat estimare, quanta sit dignitas, quantaq; felicitas, hominem peccatorē ac satanæ laqueis irretitum, per fidem ac baptismum gratis è mancipio diaboli cooptari in numerum filiorum D E I , insitum corpori Christi, unum cum illo fieri, ex herede gehennæ, fieri heredem regni cœlestis, elegi in illud gliosum contubernium Sanctorum omnium, qui à condito mundo fuerunt, quiq; usque ad consummationem sæculi futuri sunt, siue in cœlis, siue in terris? Tantus honos tantaq; beatitudo præstatur catechumenis in atrijs domini, priusquam admittantur ad penetralia. Nam atrium propriè nobiliū ædium ingressus dicitur. Vnde serui atrenses, qui atrio præsunt. Itaq; qui fidei oculis perspi-

cit maiestatem domus DEI, quid mirum si ad res diuinas, et humana natura superiores animo deficit, et ad se etu impotenti raptus, sese praे desiderio nō capit? Ho ratus homo facūdus ad Mecœnatem ad cūtus pauca lo quitur, idq; ut ipse ait, singultim. Nec raro accidit ui-ris alioqui magnis & eruditis, ut in celebri confessus pontificum aut principam dicturis, uertigo oboria-tur, sibiq; repente sic excidant, ut quæ mensibus ali-quot meditati sunt proloqui, nō possint. Sed quid illius confessus maiestas ad Ecclesiæ gloriam? Certius autem cernitur oculis fidei, quam oculis corporis. Proinde, qui frigidi & inuitis similes ueniant ad baptismum, nondum peruident ad quantam felicitatem recipian-tur, eoq; indigni sunt, qui potiantur ad quod inuitan-tur. Agè, si cui plebeio in tetro carcere marcescenti ue-niat nuncius, dicens, Bono esto animo: hodie liber Re-giam ingredieris, futurus inter aule proceres, & rēgi charus: non ne periculum esset ne subito gaudio defice-ret: &, ne post carceris tenebras, ad regalis domus lu-cem ac maiestate admissus ipse sibi excideret? Sed quis carcer, quod barathrum tam tetrum est, quam est in quo detinentur, quos satanas adligauit criminum uinculis? Aut quæ est usquam regia, etiam si omnium splen-dorem in unam conferas, quæ cum Ecclesiæ maiesta-te possit conferri? Quòd si meritò reprehendendi sunt, qui tātam gratiam segnes ac languidi accipiunt,

quanto

quanto iustius culpadi sunt, qui in huius regiae penetra libis sordide & incompositè uiuunt? Arbitror & in ipsis prophetæ uerbis aliquid latere mysterij. non dicit Ego defeci, sed Anima mea defecit. nec ait, ego exultaui, sed, Cor meum & caro exulta erunt. Animæ uox in literis sacris interdum humanum quiddam & infirmius sonat. Veluti quum Paulus loquitur Corin-^{1. Cor. 2} thijs. Λυχικός, hoc est, animalis homo non recipit ea, quæ DEI sunt. Sic & Iacobus huius mundi sapientiam, quæ fidem reiicit & humanis rationibus scrutatur diuina, animalē appellat. Sic & caro hominis crassius quiddam sonat, cui perhenne bellum est cum spiritu DEI. Cordis uero nomine spiritum hominis siue mentem significare uidetur. Spirituum enim uitalium iuxta Physicos fons in corde est. Est igitur caro, quæ, autore Paulo, regnum DEI non ualet possidere. Et est caro, cuius consortium non patitur spiritus DEI. Puta hanc esse infimam hominis partem. Sic est & anima, quæ repellit spiritū DEI, quemadmodum ait sanctus Iudas, eos ceu digito notans, qui sectantes ea, quæ sunt huius mundi, per sectas & schismata secedunt ab Ecclesiæ consilio. Hi sunt, inquit, qui segregant se metipso, animales, spiritum non habentes. Iam est & cor hominis, in quod non adfcenderūt ea, quæ DEVS preparauit diligentibus ipsum. Quum igitur totus homo, ut omnes suas uires in unum conferat, non sit ca-

^{Gen. 6}

pax donorum cœlestium, quia superest, nisi ut totus deficiat in sese concidatq; quo renouatus & erectus spiritu D E I, per fidem perspiciat, quām ingentia sunt quæ diuina benignitas nobis per filiū gratis largitur, si dignè accedamus ad illius tabernacula. Sic deficere proficere est, sic examinari uiuificari est, sic sibi excidere, est reddi sibi, sic concidere, est erigi, sic suis uiribus destitui, est robustum fieri in Christo, sic emori, est in D E V M trāsformari. Nisi enim mortificetur quod animale est, nō exoritur quod est spirituale. Itidem in rebus nature, corruptitur siccum & informe semen, ut exurgat uiridis arbor. Emoritur deformis eruca, ut prouolet nidus ac picturatus papilio. Marcescit cicada iam anus, ut ex secco exuio, prodeat noua succulenta modulatrix. Posteaq; igitur totus homo defecit, & defecit in tabernacula D E I, tūc caro-simul & anima & cor illius exultat in D E O uiuo. Spiritus enim D E I per fidem innouat omnia, fitq; totus homo noua creatura in Christo Iesu. Nam est caro, quæ uidet salutare D E I, & iuxta Paulum, est corpus spirituale, & est cor mundum, quod in nobis creat D E V S, & est spiritus rectus, quem innouat in uisceribus nostris. Hinc nimirū nascitur illa spiritualis exultatio, non in opibus aut honoribus, aut uoluptatibus huius mundi, nō in forma uiribusq; corporis, non in sapientia humana, sed in D E O uiuo, qui uitam dat mortuis. Is demum tutò gloriatur

gloriatur, qui beato Paulo monitore, in domino gloriatur. Scriptura frequenter hoc uiui cognomen attribuit D E O, non tantum ad differentiam simulachrorum mortuorum, sed etiam ad declarandum illius omnipotentiam. Viuum enim dicitur, quod est efficax. Non est magnum si credamus D E V M esse uiuētem, quum uiuant & bruta animalia: sed hic solus sic est uiuus, ut sit ipsa uera uita, undē uelut à fonte manat omnibus uita. Ego, inquit dominus, sum uia, ueritas & uita. Mortificato igitur uetere homine, & sepulto in baptismo, nouus homo in se quidem mortuus, sed in se uiuentem habens Christum, totus exultat, gratias agens ei, cuius gratuita munificentia sic transformatus est. Sara enim non genuit Isaac, hoc est, gaudiū spiritus, nisi posteaq; illi defecerant muliebria. Sed unde genuit? ex Abraham, carne emortuo, sed fidei uigore uiuo uiuidoq;. Cæterū ipse propheta causam huius exultationis maluit per allegoriam nobis exprimere: Etenim passer inuenit sibi domum, & turtur nidum sibi, ubi ponat pullos suos. Quām magnificam rem, quām humili tropo expreſſit spiritus propheticus. Quid est igitur quod sic exultas, sic gaudio gestis ac triūphas, qui paucō ante defeceras? Quia passer, inquit, inuenit sibi domum, & turtur nidum, ubi ponat pullos suos. Naturæ instinctu omnia animantium genera, parant sibi locū aliquē, in quo post labores tuta conquiēscant, & in hoc

mira ingeniorum uarietas. Pleraq; procul in aua &
impedita loca recedunt, quæ uix à uenatoribus perue
stigantur, ut cerui. Apri fruticetis abdunt seſe, Leones
ac dracones speluncarum recessibus. Lepus auerſo sal-
tu mirè fallit uenatorem, ne deprehendat cubile. Ser-
pens in cauernis suis tutus est. Cuniculi subterraneis
labyrintis ſeſe tuetur. Formicæ in cauis effoſſis per
hyemem latitant. Apes in cauis arboribus extruūt cel-
las suas, easq; cruflo tenaci & amaro foris oblinunt,
quò tutæ ſint aduersus iniuriam. Habent & pifces re-
cessus ac latebras suas. Auium magna pars in saltus in-
accessos aut in loca palustria recipiunt ſeſe. Aquila in
præruptis ponit nidum, perdix humi. Alcyones in ma-
ri ſuſpendunt nidum, tanta arte contextum, ut ne fer-
ro quidem rumpi poſſit, nec adhuc à quoquam depre-
hendum eſt, undē confiant fluitantem domunculam.
Complures ſurculis ac ſtipulis arte congeſtis in ædium
fumarijs, aut in arbore ſuſpensiſ ſnidulantur. Paſſeres
& hirundines nos quoq; docuerunt ex uida argilla pa-
leis temperata ſtruere macerias. Et ne ſingula comme-
morando fiam prolixior, unum quodq; animal, ubi
repperit, in quo tutò conquiescat, ſuamq; ſobolem edis-
cet, ſuam felicitatem adsequutū eſt, nec amplius quid-
quam deſiderat. Habet enim naturæ principia, quæ
ſunt tueri ſeſe, & ſuam propagare ſpeciem. Sed mi-
rabitur aliquis, quorū ex omnium animantium gene-
ribus

ribus sole nominentur aues, & in his passer tantum
 & turtur. Inter omnia animantium genera minutissi-
 mum est avium genus. Habet terra elephantos, mare
 balenas, immanni magnitudine. Inter aues autem mini-
 mus est passer, cuius uilitas, & uita solitudinis ex-
 pers, nobis ore domini commendata est. Non amat sp̄i
 ritus sanctus animos fastu turgidos, corporaliumq; bo-
 norum amore grauatos, & ob id humi gradientes: uo-
 lucres amat animas, coeli commercio gaudentes: amat
 in suis oculis pusillos, iuxta mundū contemptos: amat
 totos de D E I prouidentia pendentes. Si D E V S sic
 uestit, sic alit passerculos, quorum bini asse ueneunt,
 quid tu te discrucias, in extremam senectam, ad quam
 fortasse nunquam peruenturus es: & in liberos, nepo-
 tes ac pronepotes, per fas nefasq; congerens diuitias,
 fortassis ad eos perueturas, ad quos tu minimè uelless.
 Et si ex passerculis unus non decidit in terram (nam
 hoc interdum fit, ex immodico, ut quidam tradunt,
 coitu) quid tu cooptatus in gregem illorum, de quibus
 seruator pronunciauit, ne pilum quidem capit is peri-
 turū sine prouidentia patris, ad genethliacos & astro-
 logos curris, metuens ne ante diem tuum pereas? Tur-
 tur hoc habet commune cum columbis: quod suspiriū
 édit pro cantu, quod adulterium nescit, imò ne diga-
 miam quidem fertur enim, compare mortuo, nulli alte-
 ri se iungere. Quare uox huius grata est sp̄osæ, in my-

C S stico.

stico Solomonis cantico. Vox, inquit, turturis auditæ est in terra nostra. Alioqui uernis mensibus longè dulcius canunt alaudæ ac lusciniæ. sed sponsæ placent tur turum suspiria. Quotquot enim contemnunt hūc mun dum sp̄e uitæ cœlestis, quandiu uersantur in hoc corporis tabernaculo, ingemiscūt grauati, eō, sicut ait Apo stolus, quòd nolint expoliari, sed superuestiri, ut abfor beatur, quod mortale est à uita. Adde quòd in ueteri testamento turtur pauperum erat oblatio, ut uilitas huic aui sit cum passere communis.

S I B I V I L I S S I M V S S I T O P O R T E T, Q V I V E R E A G N O S C I T I N S E N I H I L E S S E B O N I.

Quid Paulo sublimius & tamen ut passerculus loquitur, quum ait se se abortiuum & Apostolorum minimum, ac prorsus indignum Apostoli nomine, deniq; reiectamentum ac peripsema huius mundi. Sed hæc uilitas una res est, quæ nos reddit preciosos in oculos D E I . Hæc exiguitas magnos & excelsos facit apud iustum iudicem. Vis audire huius passerculi magnitudinem? Omnia, inquit, possum in eo, qui me corroborat. An non dicas hic è passerculo aut turture factum leonem? Ex diametro pugnat iudicia DEI & iudicia huius mundi. Itaq; sicut mundus amat ac magnificat eos, qui de mundo sunt: ita odit ac contemnit eos, qui de mundo non sunt. Circuierunt, inquit, in pellibus ouium & caprarū, egentes, angustiati, adficti, in solitudinibus

2. Cor. 5

Heb. 11.

erran-

errantes, in montibus & speluncis & cavernis terræ.
Quid cōtemptius sed audi dignitatē. Quibus, inquit,
dignus non erat mundus. Quid Paulo iuxta mundum
abiecius, qui se appellat peripsema, hoc est, purga-
mentum, quod abiicitur? Sed idem ille tam despectus
mundo, quantifuit apud C H R I S T V M, qui testa-
tur illum sibi uas esse electum? Sed quid de cæteris San-
ctis loquor: quū ipse gloriæ dominus dicat per os Da-
uid: Ego sum uermis & non homo, opprobrium homi-
num & abiecio plebis? At qui idem ille mundo cōtem-
ptissimus est, in cuius nomine se reflectit omne genu, cœ-
lestium, terrestrium & inferorum, quiq; pari consor-
tio in gloria est D E I patris. Nullus igitur piè uiuens
displaceat sibi, si contemptus & iniuisus est ijs, qui haue-
serunt spiritum huius mundi. Est quidem proutibus
enitendum, ne cui præbeamus offendiculum, attamen
magnum est argumentum, nos esse gratos apud CHRI-
STVM, si citra culpam nostrā mundo simus inuidiosi.
Quem Mundum dico, non designo professionem, ue-
stem, cibos, aut titulum, sed animū C H R I S T I spi-
ritu uacuum. Vulgus enim hac uoce quemadmodū alijs
multis abutitur, mundanos appellans, qui sacris initiate
nō sunt, aut qui monasticam uitam profesi non sunt.
Professos autem appellant extra mundanos & mun-
do mortuos. At qui sicut sub omni ueste, quantumuis
sit uilis aut ἐροπεπής latere potest mundanus ani-
mus:

mus: ita sub ueste quamuis laica, aut etiam militari la-
 tére potest animus à mundo alienus, etiam si pluma stru-
 thiocameli uolitet in pileo secto. Sed interim fortassis
 subibit alicuius animum admiratio, quo modo repen-
 tè, à tanta exultatione totius hominis, ad suspriorum
 mentionem dilapsi simus, uelut à calcaria, quod aiunt,
 in carbonarium. Quoniam hæ duæ res licet inter se pu-
 gnare uideantur: tamen ita sibi connexæ sunt, quan-
 diu uersamur in hoc mortali tabernaculo, ac thesau-
 rum cœlestem portamus in uasis fictilibus, ut alte-
 ra ab altera sciungi nequeat: immo, quod maius est,
 altera uicissim ex altera nascatur. Omnis nostra ex-
 ultatio, qui per fidem ambulamus, est in spe futu-
 rum bonorum. Quæ, quò clarius cernimus oculis fidei,
 quóque certius speramus, hoc maiora trahimus suspi-
 ria, sicuti uehementibus desiderijs omnis molesta est di-
 latio. Quoq; magis ad illam uitam suffiramus, hoc
 magis exultat cor & caro nostra in D E O uiuo, dum
 in mundo tristitiam habemus, in C H R I S T O sola-
 tum. Nihil hic perfectum est, uix quidquam tutum.
 Ex parte cognoscimus & ex parte prophetamus. Et
 qui stat, huic uidendum est ne cadat. In medio laqueo-
 rum ambulamus, quos omnes effugere difficilimū est,
 ne dicam impossibile. At hæ molestiæ, quas hæc uita
 secum defert, etiam si non tantum ualeant, ut nos ab-
 ducent à charitate, quæ est in C H R I S T O I E S V:

tamen

tamen ab illa spirituali mentis exultatione frequenter auocant, et cogunt ingemiscere desiderio eius dici, quo coniunget, quod perfectum est. Quis enim à tali exilio non suspiraret ad talem patriam? Vis audire turturem suspirantem? lege Psalmum 119. Heu mihi quia incolatus meus prolongatus est; habitaui cum habitantibus Cedar, multum incola fuit anima mea. Domine libera animam meam à labijs iniquis, et à lingua dola sa. Pij hominibus magna pars afflictionum est, perpetuimores et linguas malorum. Hic enim locum habet, quod ait Ecclesiastes: Qui adponit scientiam, adponit dolorem, et in multo sensu multa indignatio. Lumen solis omnibus cōmune est, at non omnibus commune lumen fidei. Cedar Hebreis tenebras sonat. Quid quid autem moluntur, qui mundi huius spiritum habent, mera caligo est. oderunt lucē ueritatis, ac magis amāt tenebras. Et quū propemodū plus discriminis sit inter hominē fide illuminatiū ac spiritualē, et hoīem fide uacuū et carnalē, tamē in hac peregrinatiōe pij cogūtur, cū tam diuersis animis in eadem urbe et in unis ædibus uiuere. Sic Lotb uiuēs Sodomis, animo discruciat abatur, optas eripi à nefariorū cōsuetudine. Sed turturē eundē, quem modō audisti grauiter suspirantē, Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est: audi rursus exultantem spe promissæ felicitatis: Letatus sum, inquit, in his, quæ dicta sunt mihi, in domū domini ibimus.